

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021  
PROCESSO LICITATÓRIO 9/2021-0017

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição de material permanente, referente a portaria nº 3.393 de 11 de dezembro de 2020 para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Augusto Corrêa/PA.*

Fornecedor : DISNORTE COM. LTDA - 39.819.259/0001-02

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	105,00	Unidade	No-break (para computador); Especificação: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 1,2 KVA; potência real mínima de 600w; tensão entrada 115/127/220 volts (em corrente alternado) com comutação automática; tensão de saída 110/115/220 volts (a ser definida pelo solicitante); alarmes audiovisual; bateria interna selada; autonomia a plena carga mínima 15 minutos considerando consumo de 240 wts; possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.	UNIPOWER	UNIPOWER	R\$ 525,00	R\$ 55.125,00	R\$ 1.058,67	R\$ 111.160,35	50,41	R\$ 533,67
2	15,00	Unidade	Computador portátil (notebook). Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador portátil (notebook) com processador no mínimo intel core i5 ou amd a 10 ou similar; 1 (um) disco rígido de 500 gigabytes velocidade de rotação 7.200 rpm; unidade combinada de gravação de disco ótico cd, dvd rom; memória ram de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo sdram ddr4 2.133 mhz ou superior; tela lcd de 14 ou 15 polegadas widescreen, suportar resolução 1.600 x 900 pixes; teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas	POSITIVO	POSITIVO	R\$ 4.350,00	R\$ 65.250,00	R\$ 5.422,75	R\$ 81.341,25	19,78	R\$ 1.072,75

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	90,00	Unidade	Computador (desktop-básico). especificação: especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo intel core i3 ou amd a10 ou similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória ram de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo sdram ddr4 2.133 mhz ou superior, operando em modalidade dual channel; a placa principal deve ter arquitetura atx, microatx, btx ou microbtx, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir pelo menos 01 (um) slot pci-express 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao Microsoft directx 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo hdmi, display port ou dvi; unidade combinada de gravação de disco ótico cd, dvd rom; teclado usb, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse usb, 800 dpi, 2 botões, scroll (com fio); monitor de led 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e wifi padrão ieee 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.	INTEL	INTEL	R\$ 2.150,00	R\$ 193.500,00	R\$ 4.057,50	R\$ 365.175,00	47,01	R\$ 1.907,50
4	15,00	Unidade	Computador (desktop-básico). Especificação: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador portátil (notebook) com processador no mínimo intel core i5 ou amd a 10 ou similar; 1 (um) disco rígido de 500 gigabytes velocidade de rotação 7.200 rpm; unidade combinada de gravação de disco ótico cd, dvd rom; memória ram de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo sdram ddr4 2.133 mhz ou superior; tela lcd de 14 ou 15 polegadas widescreen, suportar resolução 1.600 x 900 pixes; teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2; mouse touchpad com 02 (dois) botões integrados; mouse óptico com conexão usb e botão de rolagem ( scroll); interfaces de rede 10/100/1000 conector rj-45 fêmea e WIFI padrão IEEE 802.11a/b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro ( 64 bits); bateria recarregável do tipo íon de lítion com no mínimo 06 (seis) células; fontes externa automática compatível com o item; possuir interfaces USB 2.0 e 3.0, 01 (uma) hdmi ou display port e 01 (uma) vga, leitor de cartão; webcam FULL HD (1080p); deverá vir acompanhado de maleta do tipo acolchoada para transporte e acondicionado do equipamento; o equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.	INTEL	INTEL	R\$ 3.730,00	R\$ 55.950,00	R\$ 4.972,75	R\$ 74.591,25	24,99	R\$ 1.242,75
6	75,00	Unidade	Impressora Laser Multifuncional. Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser multifuncional tipo brother CDP 1202 com o padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 dpi; velocidade de 35 páginas por minutos ppm; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface usb; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/1000 ethernet e wifi 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento garantia de 12 meses.	BROTHER	BROTHER	R\$ 810,00	R\$ 60.750,00	R\$ 2.039,33	R\$ 152.949,75	60,28	R\$ 1.229,33

Subtotal Adjudicado R\$ 453.450,00

Subtotal Orçado: R\$ 44,81%  
821.544,75

R\$ 368.094,75

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	15,00	Unidade	Switch Fast 16 portas. Especificação: ideal para conectar de forma rápida e segura computadores, notebooks, servidores, impressoras de rede, pontos de acesso WiFi, câmeras de monitoramento IP e outros dispositivos compatíveis com a tecnologia Fast Ethernet de 100Mbps. Faz a negociação de velocidade e detecção do padrão do cabo automaticamente (N-Way e Auto MDI/MDI-X). Negociação de velocidade de detecção do padrão do cabo automáticas (Auto MDI/MDI-X). Recepção e envio de dados simultaneamente e melhor controle de tráfego com Full Duplex e Flow Control (IEEE 802.3x). Alta capacidade de processamento de dados (backplane de 3,2 Gbps). Suporta alimentação em até 24 V. LEDs indicadores de atividade do link na parte superior. Tecnologia inteligente para economia de energia (IEEE 802.3az) QoS para priorização do tráfego de dados, voz e vídeo (IEEE 802.3p). Alimentação do equipamento pelo cabo de rede: porta LAN 1 com suporte a PoE passivo. Garantia 12 meses.	INTELBRAS	INTELBRAS	R\$ 720,00	R\$ 10.800,00	R\$ 1.518,99	R\$ 22.784,85	52,60	R\$ 798,99
9	15,00	Unidade	Cabo de Rede CAT. Especificação: Uso Interno em circuitos de CFTV Isolamento em termoplástico Revestimento em PVC retardante a chamas 4 pares simultâneos para transmissão de dados Tipo/Categoria: CAT Aplicação: Todos os tipos de redes, suportando tráfego gigabit. Bitola: 24 AWG Fio Rígido Impedância: 100 ± 15 Ohm Revestimento: PVC retardante a chamas Transmissão: 250 Mbps/par (máx. 1000Mbps) Frequência: 100Mhz Condutores: 8x24AWG (4 pares) Cabo estruturado com 04 pares trançados, ideal para utilização em redes de dados, telefonia e imagens. Também pode ser utilizado para CFTV e extensores VGA e HDMI via cabo de rede. Garantia 12 meses.	MULTILASER	MULTILASER	R\$ 805,00	R\$ 12.075,00	R\$ 902,82	R\$ 13.542,30	10,83	R\$ 97,82
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 453.450,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>44,81%</b>	<b>R\$</b>	
								<b>821.544,75</b>		<b>368.094,75</b>	

**Fornecedor : NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - 07.041.480/0001-88**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	15,00	Unidade	Impressora laser Multifuncional. Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser multifuncional tipo brother DCP 1602 com scanner com o padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 dpi; velocidade de 35 páginas por minutos ppm; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface usb; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/1000 ethernet e wifi 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondição garantia de 12 meses.	BROTHER	DCP 1602	R\$ 1.539,00	R\$ 23.085,00	R\$ 2.397,00	R\$ 35.955,00	35,79	R\$ 858,00
8	15,00	Unidade	Racker Organizador Telecom 5u. Especificação: Armazena DVR, Switchers, roteadores e Rack para CFTV Compacto Possui porta com fechaduras Instalado diretamente na parede, Máxima usabilidade Tamanho: 5U Cor: Preto Dimensões: Peso: 4,500 Kg Largura: 50 cm Altura: 25 cm Profundidade: 35 cm Ajuda na organização, e é essencial para uma boa organização de cabos, e ter a facilidade para uma possível manutenção futura, pois aloja os equipamentos em seus locais adequados para manter a qualidade dos projetos. Garantia 12 meses.	NILKO	RACKER	R\$ 390,00	R\$ 5.850,00	R\$ 391,99	R\$ 5.879,85	0,51	R\$ 1,99
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 28.935,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>30,84%</b>	<b>R\$</b>	
								<b>41.834,85</b>		<b>12.899,85</b>	

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 482.385,00	R\$ 863.379,60	44,13%	380.994,60

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Augusto Corrêa-PA , 14 de Julho de 2021

PAULA DIENY SOUSA DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

*Paula Dieny Sousa de Oliveira*  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
DECRET. Nº 141/2021